
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.30 R$ 372,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 600776

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2777/20-DGP.SEAP, de 12/11/2020
Nome:RAIMUNDO HUGO DE MORAES NETO
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 01/12/2020 a 30/12/2020
Exercício: 2020

Protocolo: 600494

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020 - UASG 925852
Processo nº 2019/81369, objeto contratação de empresa para elaboração 
de projetos arquitetônicos e de engenharia, contemplando estudo prelimi-
nar, projeto básico, projeto executivo e serviços complementares para a 
construção de novas Unidades Prisionais. Data de abertura: 07/01/2021 
as 10h00min (Horário de Brasília), o Edital encontra-se acessível no site: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo cer-
tame: Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura: Escola de Admi-
nistração Penitenciária – EAP situada na Rua Santo Antônio, S/N, entre 
Tv. Frei Gil e Av. Presidente Vargas, Bairro da Campina – CEP 66010-105, 
Belém-PA.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas
*Esta matéria substitui a publicada no DOE n° 34.405 Página 116

Protocolo: 600597

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 430 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/925126, de 09.11.2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula nº 
57188175/4, ocupante do cargo de Diretor do Departamento de Música, 
como fi scal da prestação de serviço a ser realizada pela profi ssional JOEL-
MA KLÁUDIA DE CARVALHO PINTO, sob o CNPJ: 16.879.324/0001-81, con-
tratada para realizar atendimento remoto – Lei Aldir Blanc, a ser realizada 
no período de 16 á 20 de novembro de 2020, na capital e aos municípios 
paraenses, via telefone.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 600468

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 131/2020/SECULT
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/782189
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de matérias de expediente para atender 
as necessidades da Estação de Estado e Cultura SECULT/PA, pelo período 
06 (seis) meses, originados pela Ata de Registro de Preços n.º 007/2020, a 
qual acompanha este instrumento, conforme quantitativos e especifi cações 
contratados e discriminados nos autos do processo de origem e cláusula 
terceira do presente contrato.
VALOR GLOBAL: R$ 1.858,50 (um mil e oitocentos e cinquenta e oito reais, 
e cinquenta centavos)
DATA DE ASSINATURA: 04/11/2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência deste contrato será de 06 
(seis) meses, contados da assinatura do contrato, com efi cácia legal após 
a publicação de seu extrato no Diário Ofi cial do Estado, podendo ser pror-
rogado caso haja interesse das partes, conforme o Art. 57 e alterações da 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993.
ORIGEM: O presente contrato tem origem na adesão da Ata de Registro 
de Preços n.º 007/2020 da secretaria de planejamento e administração 
– SEPLAD, oriunda da licitação pública realizada na modalidade de Pegão 
Eletrônico de n.º 001/2020.
ORÇAMENTO: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338 PTRES: 
158338 PROJETO ATIVIDADE: 8338 AÇÃO: 231148 PI: 412CTO8338C 
FONTE DE RECURSO: 0101006356 (Recursos Ordinários) NATUREZA DA 

DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO
CONTRATADO: FF DE ALENCAR EIRELLI (CNPJ nº 09.165.782/0001-93)
 ENDEREÇO: Alameda Osasco, Nº 2612 - Bairro: Estrela, CEP: 68.743.280 
– Castanhal/PA
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 600591

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO
Rescisão do contrato 126/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Cultura - SECULT e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
- FADESP, processo administrativo 2020/724178, com base inciso XVII do 
art. 78e inciso II do art. 79, da Lei 8.666/93. Data do termo de rescisão: 
13/11/2020. Data da publicação: 13/11/2020.
Belém, 13 de novembro de 2020.
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 600947

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  429/20, de 13.11.2020
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretária de Estado de Cultura
Matrícula: 5075351-1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: RECIFE/PE
Período: 18 a 20/11/2020
Objetivo: Cumprir agenda de governo, com visita técnica aos Centros Co-
munitários-COMPAZ, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira /Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 600491

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CANCELAMENTO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2020
A Secretária de Estado de Cultura do Estado do Pará torna público para o
conhecimento dos interessados o CANCELAMENTO do Edital de Chama-
mento Público nº 001/2020, Processo nº 2020/36285, cujo objeto é cha-
mamento público para Seleção de Organização da Sociedade Civil para, 
por meio de Acordo de Cooperação com o ESTADO DO PARÁ, difundir a 
cultura de uma maneira geral e particularmente a literatura e a oralidade 
amazônicas, em suas diversas formas de linguagem, bem como coordena-
ção, execução, comercialização, montagem e desmontagem dos espaços 
expositivos junto ao mercado editorial e livreiro, praça de alimentação e o 
espaço infantil do Projeto Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 
2020, especifi camente os eventos: 24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das 
Multivozes, em razão da inviabilidade de realizar o evento, considerando o 
contexto da PANDEMIA mundial de COVID-19, a qual impõe o isolamento e
o distanciamento social, características essas divergentes da realidade do 
maior evento cultural e literário do Estado do Pará.
Belém-PA, 13 de novembro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 600511
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 126/2020
PROCESSO: 2020/ 933752
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA – SECULT, CNPJ: 
05.252.176/0001-54
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, 
CNPJ: 05.572.870/0001-59.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato 
administrativo nº 126/2020, em função do redimensionamento da exten-
são dos meios necessários para alcançar o objeto da contratação.
A rescisão referida nesta cláusula dar-se-á bilateralmente, a partir da data 
de sua assinatura, fundamentando-se no disposto no artigo 78, XVII e 
art. 79, II, ambos da Lei 8.666/1993, além da cláusula Décima Quarta do 
instrumento contratual.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - Úrsula Vidal San-
tiago de Mendonça
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUI-
SA – FADESP - Roberto Ferraz Barreto.
Belém (PA), 12 de novembro de 2020

Protocolo: 600685
TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 10/2020 - SE-
CULT
Despacho de revogação de processo Licitatório em razão da pandemia de 
COVID-19.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com a Constituição do Estado 
do Pará,
CONSIDERANDO o contexto da PANDEMIA mundial de COVID-19, a possi-
bilidade de novo no aumento dos casos de contágio, bem como a seguran-
ça da população paraense e o interesse público;
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.666/93 prescreve em seu art. 49 que:


